Or, chez Augustin, le Dieu chrétien n'a qu'un seul Nom : « Avec l'“Ego sum qui sum”, Dieu donne son nom : “être”, tel est donc son nom, le nom qui lui revient exclusivement⁶⁸ ». Les deux noms divins ne « coïncident » donc pas (au niveau de l'être

60. E. STAROBINSKI-SAFRAN, « Ex 3,14 dans l'œuvre de Philon d'Alexandrie », dans A. CAQUOT *et al.*, *Dieu et l'être. Exégèses d'Ex 3,14 et de Coran 20,11-24*, p. 48.

61. D. DUBARLE, *Dieu avec l'être. De Parménide à saint Thomas d'Aquin. Essai d'ontologie théologique*, Paris, Beauchesne (coll. « Philosophie », 11), 1986, p. 193 ; G. MADEC, *Le Christ de saint Augustin. La Patrie et la Voie*, Paris, Desclée (coll. « Jésus et Jésus-Christ », 36), 2001 (nouvelle édition), p. 34 ; P.-M. HOMBERT, *Gloria gratia. Se glorifier en Dieu, principe et fin de la théologie augustiniennne de la grâce*, Paris, Institut d'Études Augustiniennes (coll. « Études Augustiniennes », série « Antiquité », 148), 1996, p. 357 ; É. GILSON, *Philosophie et incarnation selon saint Augustin*, Genève, Ad solem, 1999, p. 5-39.

62. *Serm. Denis II*, 5.

63. GILSON, *Philosophie et incarnation selon saint Augustin*, p. 18.

64. *Ibid.*, p. 39.

65. *Ibid.*, p. 28-29.

66. *Ibid.*

67. DUBARLE, *Dieu avec l'être. De Parménide à saint Thomas d'Aquin. Essai d'ontologie théologique*, p. 195.

68. W. BEIERWALTES, *Platonisme et idéalisme*, Paris, Vrin (coll. « Histoire de la philosophie »), 2000, p. 33.

de Dieu), car le Nom divin éternel (Ex 3,14) est *in se*⁶⁹ ou *apud me*⁷⁰ ; l'autre nom (Ex 3,15) n'est pas « éternel », il n'est qu'un nom divin pour les êtres humains, il s'agit d'un nom temporel *ad nos*⁷¹ ou *propter te*⁷², *nomen misericordiae* qui n'existera plus à la Parousie (*En. in Ps.* 134, 6) en vertu de sa nature muable.

Pour Augustin, le Nom de Dieu exprime la nature de Dieu, éternel, sans commencement et sans fin, « sans processus temporel⁷³ », donc increé⁷⁴ : « En effet, Dieu, qui est avant les siècles ne part pas du commencement du siècle, et il ne va pas jusqu'au siècle qui prendra fin, puisqu'il n'a pas de fin⁷⁵ ». Chez Augustin, il n'y a ni passé, ni présent, ni futur dans la nature divine, mais seulement un présent éternel et le « *sum* » d'Ex 3,14 marque ce présent éternel⁷⁶. En ce sens, d'après Augustin, il est impensable de traduire au futur le Nom divin (*Ego ero qui ero* ; *Ego sum qui ero* ; *Ego ero : sum*), comme le fait l'exégèse contemporaine, car on attribuerait à la nature divine le non-être, la mutabilité, donc la mortalité, ce qui revient à l'homme et au *nomen temporale* incarné dans la temporalité afin de *venire et subvenire homini* (*Serm.* 6, 5) : « Dieu n'a pas de "Il a été" et de "Il sera". D'ailleurs, ce qui a été n'est plus : ce qui sera n'est pas encore ; et ce qui vient pour ne faire que passer, sera donc pour ne pas être⁷⁷ ». La nature du *Sum qui sum* est inchangeante⁷⁸, sans corruption, sans souffrance⁷⁹, toujours identique à elle-même⁸⁰. Il est donc invraisemblable d'imaginer, dans la pensée augustinienne, un « dynamisme » inhérent à la nature divine qui impliquerait un changement d'être. Le présent du verbe « être » marque donc aussi l'immutabilité du *Sum qui sum*, contrairement au dynamisme du verbe « être » en hébreu.